(1) 可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：该交易不是企业合并，

并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额或可抵

扣亏损。

(2) 对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差

异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差

异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣

暂时性差异的应纳税所得额。

本集团于资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，依据税

法规定，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映

资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本集团对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未

来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的

利益，减记递延所得税资产的账面价值。于资产负债表日，本集团重新评

估未确认的递延所得税资产，在很可能获得足够的应纳税所得额可供所有

或部分递延所得税资产转回的限度内，确认递延所得税资产。

如果拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递

延所得税与同一应纳税主体和同一税收征管部门相关，则将递延所得税资

产和递延所得税负债以抵销后的净额列示。

22223333.... 租赁

实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁，除

此之外的均为经营租赁。

上海美特斯邦威服饰股份有限公司

财务报表附注（续）

2020202010101010年度

人民币元

98

二、 重要会计政策、会计估计和前期差错((((续))))

22223333.... 租赁((((续))))

作为经营租赁承租人

经营租赁的租金支出，在租赁期内各个期间按照直线法计入相关的资产成

本或当期损益，或有租金在实际发生时计入当期损益。

作为经营租赁出租人

经营租赁的租金收入在租赁期内各个期间按直线法确认为当期损益，或有

租金在实际发生时计入当期损益。

24242424.... 会计政策和会计估计变更

会计估计变更

本集团原采用的房屋建筑物折旧年限为20年，集团资产管理部门对集团目

前拥有的房产进行了工程检查，认为集团目前拥有的房产的实际使用寿命

远远大于原集团采用的房屋建筑物折旧年限，为能使房屋建筑物的折旧政

策更公允、准确的反映该资产的实际使用状况、公司的财务状况和经营成

果，本集团自2010年10月1日起变更房屋建筑物及投资性房地产的折旧年

限至32-40年，使折旧年限与其实际使用寿命更加接近，该会计估计变更

已报请董事会批准。

上述会计估计变更对2010年度财务报表的主要影响如下：

本集团

2010年
会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后

年末余额/ 房屋建筑物 投资性房地产 年末余额/
本年发生额 折旧年限变更 折旧年限变更 本年发生额

房屋建筑物净值 1,536,107,819 7,820,809 - 1,543,928,628
投资性房地产净值 69,667,067 - 453,646 70,120,713
总资产 8,578,439,843 7,820,809 453,646 8,586,714,298
未分配利润 1,001,401,772 7,820,809 453,646 1,009,676,227
本年净利润 749,577,832 7,820,809 453,646 757,852,287

上海美特斯邦威服饰股份有限公司

财务报表附注（续）

2020202010101010年度

人民币元

99

二、 重要会计政策、会计估计和前期差错((((续))))

24242424.... 会计政策和会计估计变更((((续))))

会计估计变更(续)

本公司

2010年
会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后

年末余额/ 房屋建筑物 投资性房地产 年末余额/
本年发生额 折旧年限变更 折旧年限变更 本年发生额

房屋建筑物净值 275,091,080 2,149,864 - 277,240,944
投资性房地产净值 1,057,182,342 - 5,295,097 1,062,477,439
总资产 9,459,810,445 2,149,864 5,295,097 9,467,255,406
未分配利润 1,908,386,182 2,149,864 5,295,097 1,915,831,143
本年净利润 1,344,589,978 2,149,864 5,295,097 1,352,034,939

22225555.... 资产减值

本集团对除存货、递延所得税、金融资产、按成本法核算的在活跃市场中

没有报价且其公允价值不能可靠计量的长期股权投资外的资产减值，按以

下方法确定：

本集团于资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象，存在减值

迹象的，本集团将估计其可收回金额，进行减值测试。对因企业合并所形

成的商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，至少于

每年末进行减值测试。对于尚未达到可使用状态的无形资产，也每年进行

减值测试。

可收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来

现金流量的现值两者之间较高者确定。本集团以单项资产为基础估计其可

收回金额；难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资

产组为基础确定资产组的可收回金额。资产组的认定，以资产组产生的主

要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为依据。

上海美特斯邦威服饰股份有限公司

财务报表附注（续）

2020202010101010年度

人民币元

100

二、 重要会计政策、会计估计和前期差错((((续))))

22225555.... 资产减值((((续))))

当资产或者资产组的可收回金额低于其账面价值时，本集团将其账面价值

减记至可收回金额，减记的金额计入当期损益，同时计提相应的资产减值

准备。

上述资产减值损失一经确认，在以后会计期间不再转回。